„București, 12/25 ianuarie 1901

Onorab. Librării și Edituri Socecǔ, &C București

Dau cu mare plăcere învoirea mea ca să reeditați poesiile lui Eminescu împreună cu

prefața și cu notița biografică scrise de mine. Firește că nu am nici o pretenție de onorar,

precum nu am avut-o nici la „Critice”, nici la „Aforismele lui Schopenhauer” (de a căror nouă